
 
1 

 
САВЕЗ ИЗВИЂАЧА СРБИЈЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р А В И Л Н И К 

О ИЗБОРИМА 

У САВЕЗУ ИЗВИЂАЧА СРБИЈЕ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.  април 2021. године 



 
2 

 

На основу члана 30. и 42. Статута Савеза извиђача Србије, Скупштина Савеза извиђача 
Србије, на седници одржаној од 9. до 11. априла 2021. године у Деспотовцу, донела је  

  

 

 

П Р А В И Л Н И К  

О ИЗБОРИМА У САВЕЗУ ИЗВИЂАЧА СРБИЈЕ  

 

  

 I Опште одредбе  
Члан 1. 

             Правилником о изборима у Савезу извиђача Србије (у даљем тексту: Правилник) 
регулишу се питања избора и изборног поступка за органе и чланове органа Савеза 
извиђача Србије. 
 

Члан 2. 
Појединци који су уписани у списак чланова Регистроване Јединице Савеза 

извиђача Србије- пуноправног члана (у даљем тексту: Пуноправни члан Савеза) имају 
право да бирају и да буду бирани за органе и чланове органа  у Савезу извиђача Србије 
(у даљем тексту: Савез) у складу са Статутом Савеза и овим правилником.  

 
Члан 3.  

Скупштина  Савеза бира органе и чланове органа: Старешину Савеза, заменика 
Старешине Савеза, чланове Старешинства Савеза, чланове Статутарног одбора Савеза 
и чланове Надзорног одбора Савеза (у даљем тексту: чланове органа Савеза) 
непосредно тајним гласањем на период прописан Статутом Савеза. 

 
Члан 4.  

Представнике Чланова Скупштине Савеза бирају Пуноправни чланови Савеза  у 
складу са својим Статутом, Статутом Савеза и овим Правилником. 
 

Члан 5.   
               Избори могу бити: 

 Редовни – сваке четврте године 

 Допунски - уколико на изборима у редовној процедури није изабран 
довољан број чланова органа 

 Ванредни – у случају да број чланова органа опадне испод кворума за 
одлучивање пре истека мандата или органу престане мандат пре истека 
мандата. 

 
II Органи за спровођење избора  

Члан 6.  
Органи за спровођење избора у  Савезу су:  

 Изборна комисија Савеза  извиђача Србије (у даљем тексту: Изборна 
комисија) и 

 Верификациона комисија Савеза извиђача Србије (у даљем тексту: 
Верификациона комисија).  

 



 
3 

 
Члан 7.  

Изборна комисија има 5 (пет) чланова и 3 (три) заменика члана које на претходни 

предлог Пуноправних чланова, савеза извиђача општина, савеза извиђача градова и 

савеза извиђача покрајина (у даљем тексту: Територијалних савеза) именује 

Старешинство Савеза истог дана када се доноси и одлука о расписивању избора. 

Старешинство Савеза именује председника и заменика председника Изборне комисије из 

састава Изборне комисије. 

Изборна комисија се конституише након именовања од стране Старешинства, по 

позиву председника Изборне комисије или Старешине, а најкасније у року од 10 (десет) 

дана почев од именовања изборне комисије.  

Изборна комисија заседа у седницама које могу бити и електронске. Седнице 

сазива председник комисије или заменик у његовој немогућности, а у договору са њим. 

Административне послове за Изборну комисију обавља секретар Савеза који 

поступа по одлуци Изборне комисије и упутствима председника Изборне комисије.  

Изборна комисија доноси Пословник о свом раду. 

Чланови Изборне комисије и њихови заменици не могу бити кандидати за органе и 

чланове органа које бира Скупштина.   

Уколико се члан Изборне комисије или заменик члана Изборне комисије кандидује 

за органа или члана органа Савеза  њему даном приспећа кандидатуре престаје мандат, 

а Старешинство Савеза је дужно да у року од 15 дана од дана престанка мандата 

именује новог члана Изборне комисије или заменика члана.  

Мандат Изборне комисије траје 4 године. 

  
 

Члан 8.  
Изборна комисија:  

 Организује техничку припрему за гласање;  

1. Прати примену и даје објашњења у вези са применом Статута, овог 

правилника у вези са спровођењем појединих изборних радњи;  

2. Прописује обрасце за спровођење изборних радњи у складу са овим 

правилником;  

3. Утврђује изглед, број и начин заштите гласачких листића;  

4. Утврђује да ли је предлог кандидатуре састављен и поднет у складу 

са Статутом и овим правилником;  

5. Утврђује да ли су испуњени услови за кандидовање предложеног 

кандидата;  

6. Утврђује листе кандидата за чланове органа Савеза; 

7. Утврђује списак чланова Старешинства Савеза који ту дужност 

обављају по функцији (Територијални савези);  

8. У случају приговора на листе кандидата за чланове органа Савеза, 

доставља Старешинству Савеза мишљење о основаности приговора и материјал 

за одлучивање по приговору;  

9. Спроводи поступак гласања;  

10. Утврђује и објављује резултате избора;  



 
4 

11. Води записник о свом раду који потписују сви чланови Изборне 

комисије и заменици који су вршили функцију члана Изборне комисије уместо 

изабраног члана;  

12. Одређује начин чувања и руковања изборним материјалом;  

 
 

Члан 9. 
Изборна комисија утврђује следеће листе: 

 листу кандидата за избор старешине, 

  листу кандидата за избор заменика старешине, 

  листу кандидата за избор чланова Старешинства у складу са чланом 28. 

овог правилника   

 листу кандидата за избор чланова Надзорног одбора. 

 Листу кандидата за избор чланова Статутарног одбора 

 
Члан 10. 

Изборна комисија ради у пуном саставу, а одлучује већином гласова од укупног 

броја чланова.  Пун састав подразумева 5 (пет) чланова, рачунајући  и заменике чланова 

уколико су вршили функцију члана Изборне комисије уместо изабраних чланова.  
У случају одсуства неког члана Изборне комисије из њеног састава, председник 

или његов заменик су дужни да у рад комисије укључе првог заменика члана са листе, по 
редоследу пријава. Уколико их нема или су из неког разлога у немогућности да учествују у 

раду комисије Старешинство предлаже допуну комисије и бира недостајућег  члана у 

најкраћем могућем року, а најкасније пре почетка седнице Скупштине. 
 . 

Члан 11.  
Верификациона комисија има 3 (три) члана и 2 (два) заменика члана које на 

предлог Пуноправних чланова/Територијалних савеза именује Старешинство Савеза, 
најкасније 30 дана пре одржавања Изборне седнице Скупштине. Старешинство именује 

председника и заменика председника Верификационе комисије. 

 
Члан 12.  

Верификациона комисија ради у пуном саставу, а одлучује већином гласова од 

укупног броја чланова. Пун састав подразумева 3 (три) члана, рачунајући заменике 

чланова на месту чланова. У случају одсуства неког члана Верификационе комисије из 
њеног састава, председник или његов заменик су дужни да у рад комисије укључе првог 

заменика члана са листе.  
Уколико их нема или су из неког разлога у немогућности да учествују у раду 

комисије Старешинство предлаже допуну комисије и бира недостајућег  члана у 

најкраћем могућем року, а најкасније пре почетка седнице Скупштине. 
 

Члан 13.  
  Верификациона комисија:  

1. Предлаже потврду мандата изабраних представника Пуноправних чланова 
у Скупштини Савеза;  

2. Утврђује списак чланова Скупштине Савеза и њихових представника 
(бирачки списак);  



 
5 

3. На основу предатих пуномоћја, потписаних од стране Старешине одреда 

или /правног заступника, увида у евиденцију регистрованих јединица Савеза и увида у 
извиђачку књижицу,  утврђује број присутних чланова Скупштине.  

4. Подноси Скупштини извештај о броју присутних чланова у коме обавезно 
констатује да ли Скупштина има кворум за рад и одлучивање.  

5. Броји гласове током јавног гласања о одлукама на Скупштини и саопштава 

председавајућем Скупштине. 
 
 
III Расписивање избора  

Члан 14.  
Одлуку о расписивању избора доноси Старешинство Савеза најкасније 60 

(шездесет) дана пре истека мандата, односно пре седнице Скупштине на којој ће бити 

спроведени избори за органе и чланове органа Савеза.  

Истовремено са доношењем одлуке о расписивању избора Старешинство именује 
Изборну комисију на претходне предлоге Пуноправних чланова/Територијалних Савеза и 

одређује датум одржавања изборне Скупштине. 
                Одлуком о расписивању избора  утврђују се листе органа Савеза и број чланова 

који се бирају, као и рокови за подношење кандидатура. 

На основу одлуке о расписивању избора Старешина Савеза обавештава све 
регистроване Јединице и Територијалне савезе о започињању изборног поступка, а 

Пуноправне чланове  позива да доставе податке о представницима Јединица на 
Скупштини СИС уколико им је истекао мандат или је дошло до промене представника. 

Бирачки списак садржи имена и презимена представника чланова Скупштине 

Савеза поређаних по азбучном реду.  
На дан одржавања изборне седнице Скупштине Савеза извиђача Србије не могу 

се вршити измене представника чланова Скупштине Савеза.  
 

 

IV Кандидовање  
Члан 15.  

За Старешину Савеза извиђача Србије може се кандидовати пунолетни члан, 
Јединице која је Пуноправни члан Савеза, а који испуњава следеће услове:  

1. Да пре кандидовања није дисциплински одговарао у органима Савеза, 
органима Територијалног савеза или Јединице чији је члан;  

2. Да није кривично одговарао за дело које би било недостојно за обављање 
дужности Старешине и да се против кандидата не води истрага; 

3. Да је упознат са радом Савеза и стањем Савеза у тренутку кандидовања; 

4. Да писмено и усмено комуницира на једном од званичних језика у WOSM 

5. Да је допринео или да је спреман да допринесе угледу и напретку Савеза 

извиђача Србије; 

6. Да није члан органа (централе) политичке странке 
 

Члан 16. 
За заменика Старешине Савеза извиђача Србије може се кандидовати пунолетни 

члан Јединице која је Пуноправни члан Савеза, а који испуњава следеће услове:  

1. Да је најмање 3 (три) последње године члан пуноправног члана Савеза, од 
чега најмање једну годину члан Јединице која предлаже кандидатуру. 



 
6 

2. Да је пре кандидовања најмање један мандат успешно учествовао у раду 

органа или тела  Савеза,  Територијалних савеза или Управи Јединице;  
3. Да пре кандидовања није дисциплински одговарао у органима Савеза, 

органима Територијалног савеза или Јединице чији је члан;  
4. Да није кривично одговарао за дело које би било недостојно за обављање 

дужности заменика Старешине и да се против кандидата не води истрага;  

5. Да је упознат са радом Савеза и стањем Савеза у тренутку кандидовања;  
6. Да је допринео и да је спреман да допринесе угледу и напретку Савеза 

извиђача Србије;  
7. Да није члан органа (централе) политичке странке 

 

 

Члан 17.  
За члана Старешинства Савеза извиђача Србије може се кандидовати пунолетни 

члан  Јединице која је пуноправни члан Савеза, а који испуњава следеће  услове:  
1. Да је најмање 3 (три) последње године члан  Јединице која је 

пуноправни члан Савеза;  
2. Да је пре кандидовања најмање један мандат учествовао у раду 

органа или тела  Савеза, органима Територијалних савеза или Управи Јединице 

чији је члан;   
3. Да пре кандидовања није дисциплински одговарао у органима и 

телима Савеза, органима Територијалног савеза или Јединице чији је члан;  
4. Да није кривично одговарао за дело које би било недостојно    

5. обављања дужности члана Старешинства Савеза и да се против 

њега не води истрага;  
6. Да је допринео и да је спреман да допринесе угледу и напретку 

Савеза; 
7. Да није члан органа политичке странке.  

 

 

Члан 18.  
За члана Надзорног одбора Савеза извиђача Србије може се кандидовати 

пунолетно лице – Појединац изван састава Скупштине који испуњава следеће  услове:   
1. Да пре кандидовања није дисциплински одговарао у органима Савеза, 

органима Територијалног савеза или Јединице чији је члан;  
2. Да није кривично одговарао за дело које би било недостојно обављања 

дужности члана Надзорног одбора Савеза и да се против њега не води истрага;  

3. Да није члан органа политичке странке.  
4. Да познаје делокруг рада Надзорног одбора – пожељно економске струке и 

да има искуство у обављању послова рачуноводства/књиговодства/ревизије и сл. 
 

 

Члан 19.  
За члана Статутарног одбора Савеза извиђача Србије може се кандидовати 

пунолетно лице – Појединац изван састава Скупштине који испуњава следеће  услове:   
1. Да познаје Статут и Програм Савеза извиђача Србије; 

2. Да пре кандидовања није дисциплински одговарао у органима Савеза, 

органима Територијалног савеза или Јединице чији је члан;  



 
7 

3. Да није кривично одговарао за дело које би било недостојно обављања 

дужности члана Статутарног одбора и да се против њега не води истрага; 
4. Да није члан органа политичке странке 

 
 

Члан 20. 
              Право предлагања кандидата за чланове органа  Савеза  и Статутарног одбора 

имају:  

1. Чланови преко својих  органа Пуноправних чланова Савеза;  

2.  Органи Територијалних савеза. 

              Сваки предлагач може предложити само једног кандидата за  исти орган Савеза.   

              Кандидатура се доставља у писменој форми, Изборној комисији, на прописаном 

Обрасцу  који доноси Изборна комисија, непосредно, поштом или мејлом на адресу 

Савеза. Уколико је образац кандидатуре електронски, односно омогућава електронско 

попуњавање, кандидатура се може поднети и електронским путем на имејл адресу 

Савеза. Кандидатура се заводи у деловодни протокол Савеза.  

    У Кандидатури обавезно се наводи:  

 име и презиме члана који се кандидује, 

 број телефона 

 имејл адреса 

 адреса боравишта 

 број чланске књижице 

 назив и седиште Пуноправног члана Савеза, чији је кандидат члан, 

 орган Савеза за који се  кандидује.  

Кандидатура за чланове органа садржи и кратку биографију, док за Старешину 

садржи и четворогодишњи програм рада. 

Кандидатура мора бити оверена печатом и потписом предлагача односно 

заступника предлагача, а сагласност предложеног кандидата његовим потписом. Ако се 

кандидатура шаље електронски, прихватају се и електронски потписи – сертификати. 

Уз кандидатуру предлагач доставља и изјаву дату под пуном моралном, 

материјалном и кривичном одговорношћу која садржи податке: 

 о дужини чланства у Савезу; 

 да кандидат дисциплински није одговарао у Јединици, Територијалном 

савезу или Савезу (ако јесте, када и за коју повреду);  

 да кандидат није кривично одговарао и да није под истрагом; 

 да кандидат није члан органа (централе) политичке странке;  

 изјаву о образовању и познавању страног језика; 

 о највишем органу или телу у чијем је раду учествовао најмање једаан 

мандат у Савезу, Територијалном савезу или Управи Јединице и време 

вршења дужности.  

 Да познаје Статут и Програм Савеза 

Савез има право да, утврди, по службеној дужности, оно што може из изјаве. За 

оно што не може да утврди захтеваће доказ од предлагача.  

У случају да се утврди неистинитост неког дела изјаве пријава се одмах одбацује и 

обавештава кандидат. 

 
 
 



 
8 

Члан 21.  
Кандидатуре се достављају у роковима које одреди Старешинство Савеза 

одлуком о расписивању избора, оносно најкасније 30 (тридесет) дана од дана 
расписивања избора.   

 

  V  Утврђивање  листа кандидата  
Члан  22. 

               Изборна комисија проверава испуњеност услова за кандидовање и да ли су 

испоштовани рокови. Изборна комисија ће одбацити кандидатуре које су пристигле после 

прописаног рока.  

Ако изборна комисија утврди да кандидат не испуњава услове прописане 

Статутом и овим правилником позваће предлагача да недостатке отклони у року од 2 

(два) дана од дана пријема писменог обавештења достављеног на имејл адресу 

предлагача, а послатог од стране Генералног секретара Савеза. Генерални секретар је 

дужан да предлагача обавести и телефонским путем о потреби за допуном пријаве.  

Предлагач је дужан да недостајуће податке достави електронским путем на имејл 

адресу Савеза. 

Ако предлагач недостатке не отклони, Изборна комисија ће одлуком кандидатуру 

одбацити и одмах обавестиtи кандидата и предлагача писаним путем (поштом или 

мејлом) .  

У случају да Кандидат поднесе кандидатуру за избор за орган или члана органа 

Савеза, а ту функцију је обављао у 2 (два) мандата или више, Изборна комисија ће такву 

кандидатуру одбацити. 

Против одлуке Изборне комисије из претходног става дозвољен је приговор у року 

од 2 (два) дана од дана пријема одлуке о одбацивању кандидатуре Старешинству.  

Право на приговор има предлагач и предложени кандидат.  

О приговору одлучује Старешинство Савеза у року од 3 (три) дана од дана 

пријема приговора и одлуку одмах шаље Изборној комисији и кандидату.    

Одлука Старешинства Савеза је коначна.  

 

Члан 23.  
     Исти кандидат не може бити истовремено увршћен на више листа кандидата. 

Ако је исти кандидат кандидован на више изборних листа у Савезу, Изборна комисија ће 

га позвати да се у року од 2 (два) дана определи на којој ће изборној листи остати.  

                   Ако кандидат не поступи по захтеву Изборне комисије из претходног става, 

Изборна комисија ће га ставити на листу за коју је у Савез стигла његова прва 

кандидатура. Уколико је више кандидатура стигло истовремено све његове кандидатуре 

ће бити одбачене и кандидат обавештен. 

 
Члан 24. 

  У случају да кандидат за Старешину или заменика Старешине већ обавља дужност 

Старешине или заменика Старешине Територијалног Савеза, Изборна комисија ће га 

позвати да достави писану изјаву у року од 2 (два) дана да ће се у случају избора одрећи 

дужности коју тренутно обавља и у року од 10 дана о томе обавестити Савез. 



 
9 

Уколико се након избора у року од 10 дана не одрекне дужности Изборна комисија 

ће поништити његов избор за Старешину или заменика Старешине  Савеза о чему 

обавештава Старешинство и чланство у року од 3 (три) дана. 

 

Члан 25. 
Након истека рокова за допуну документације Изборна комисија утврђује 

прелиминарне листе кандидата.   

Прелиминарну листу доставља Старешинству и Генералном секретару Савеза 20 

(двадесет) дана пре датума одређеног за одржавање Скупштине на којој ће избори бити 

спроведени. 

Редослед кандидата на листама утврђује се према азбучном реду првог слова 

презимена кандидата. 

Уз листу кандидата Изборна комисија је дужна да достави списак свих кандидата 

који су поднели кандидатуре и образложење. 

Листа кандидата са образложењем, Одлука Старешинства о расписивању избора, 

Одлука о именовању Изборне комисије се доставља као материјал за Скупштину на којој 

ће избори бити спроведени. 

Уз листу кандидата, као материјал за Скупштину на којој ће бити спроведени 

избори, доставља се и листа Пуноправних чланова Савеза са правом гласа и њихових 

представника на изборној Скупштини (бирачки списак). 

 
Члан  26.  

Уколико у току изборног поступка, члан Изборне комисије уочи неправилности у 

раду дужан је да упозори на то и да о томе писмено обавести Старешинство Савеза. 

Старешинство Савеза мора хитно одлучити и обезбедити да се неправилности отклоне и 

о томе обавестити Скупштину.  

 
Члан  27.  

Изборна комисија потврђује листе кандидата најкасније 15 (петнаест) дана пре 

одржавања изборне седнице Скупштине Савеза.   

Утврђене листе кандидата Изборна комисија одмах доставља члановима 

Скупштине Савеза и њиховим представницима, Територијалним савезима и органима 

Савеза.  

 

 

VI Структура Старешинства  
Члан  28.  

                    Ради примене одредби Статута Савеза, утврђује се структура и број чланова 

Старешинства који нису чланови Старешинства по функцији (9 чланова Старешинства): 

1. Организационе јединице Савеза са подручја града Београда – 2 (два) члана 

2. Организационе јединице Савеза са подручја града Ниша и Нишавског округа – 

2 (два) члана 

3. Организационе јединице Савеза са подручја Аутономне покрајине Војводине – 

2 (два) члана 

4. Организационе јединице Савеза које нису обухваћене тачкама 1. до 3.– 3 (три) 

члана 

 



 
10 

VII Изборни материјал  
Члан  29. 

                     Изборни материјал садржи:  

1. Одлуку Старешинства Савеза о расписивању избора;  

2. Одлуку Старешинства Савеза о именовању председника, заменика 

председника, чланова и заменика чланова Изборне комисије;  

3. Одлуку Старешинства Савеза о именовању председника, заменика 

председника, чланова и заменика чланова Верификационе комисије;  

4. Кандидатуре;  

5. Листе кандидата;  

6. Утврђене  коначне листе кандидата за чланове органа Савеза;  

7. Списак чланова Скупштине Савеза и њихових представника 

(бирачки списак);  

8. Евентуалне приговоре и одлуке о приговорима;  

9. Гласачке листиће;  

10. Записник Изборне комисије о утврђивању резултата гласања за 

сваку појединачну листу кандидата;  

11. Извештај Изборне комисије о резултатима гласања;  

12. Извештај Верификационе комисије;  

  
Члан  30.  

Гласачки листић садржи:  

 датум одржавања Скупштине,  

 назив изборне листе, листу кандидата у смислу члана 9 овог правилника,  

за коју се врши избор кандидата, са презименима и именима поређаним по 

азбучном реду,  

  редне бројеве који се стављају испред презимена кандидата, 

  напомену о броју чланова или органа Савеза за које се гласа  

Избор се врши заокруживањем броја испред презимена и имена  кандидата.   

 

Члан  31.  
Изборна комисија утврђује изглед и облик гласачких листића.  

          Број гласачких листића за сваку листу не сме бити мањи од  броја чланова 

Скупштине  Савеза са правом гласа.  

Гласачки листићи морају бити штампани под контролом Изборне комисије.  

Гласачке листиће Изборна комисија оверава печатом. 

Изглед и садржину печата утврђује Изборна комисија.  

Председник Изборне комисије одговоран је за закониту употребу печата и за рад 

Изборне комисије Савеза.  

 

Члан  32.  
Изборни материјал се чува најмање 4 (четири) године.  

 

 

 

 



 
11 

 VIII Изборна седница Скупштине  
Члан  33.  

Изборну седницу Скупштине Савеза сазива Старешина Савеза или овлашћено 

лице најкасније 30 (тридесет) дана пре дана одржавања слањем позива члановима 

Скупштине Савеза, Јединицама, територијалним савезима, члановима органа и тела 

Савеза, гостима и позив се објављује на  интернет страници Савеза.  

На дневном реду седнице Скупштине мора се уврстити и тачка „Представљање 

кандидата за Старешину Савеза и програм рада “. Сваки кандидат може представити 

свој програм рада  Скупштини у трајању до 10 минута. Након представљања програма 

рада чланови Скупштине имају право на постављање питања сваком кандидату у складу 

са Пословником о раду Скупштине.  

 
IX Гласање 

Члан 34. 
Гласање се спроводи гласачким листићима на којима се заокружује редни број 

кандидата испред презимена, у оноликом броју колико се чланова бира за одређени 

орган, хемијском оловком коју обезбеди Савез. 

Изборна комисија не сме ни на који начин утицати на одлуку представника 

чланова Скупштине Савеза. 

Члан  35. 
Старешинство Савеза може, евентуално, предложити Скупштини Савеза гласање 

и утврђивање резултата гласања електронским путем, уколико претходно обезбеди 

неопходне техничке услове: одговарајуће софтверско решење, идентификационе 

картице за електронско гласање, потребну опрему (компјутер и читач електронских 

картица) и др.  

  

Члан  36.  
Пре почетка гласања Изборна комисија проверава да ли је припремљен изборни 

материјал, као и да ли је припремљени материјал потпун, исправан и у складу са 

одредбама Статута, овог правилника и проверава да ли су спремне и исправне гласачке 

кутије и  хемијске оловке којима се врши гласање.  

Пре почетка гласања утврђује се кворум. 

 

Члан 37.  
Приликом гласања Изборна комисија утврђује идентитет гласача на основу 

извиђачке књижице, са овереном фотографијом члана и заокружује редни број испред 

имена и презимена гласача на бирачком списку. Представник члана Скупштине Савеза 

потписује бирачки списак и узима гласачке листиће.  

Гласати се може само за кандидате који су наведени на гласачком листићу.  

По завршетку гласања представник члана Скупштине Савеза гласачки листић 

убацује у гласачку кутију и напушта бирачко место.  

  
Члан  38.  

                  Током гласања није дозвољено коришћење електронских уређаја на бирачком 

месту. Изборна комисија је одговорна за ред на бирачком месту и за законито и 

статутарно спровођење процеса гласања. 

  



 
12 

 X Утврђивање резултата гласања  
Члан  39.  

По завршеном гласању Изборна комисија приступа утврђивању резултата гласања 

на бирачком месту.  

Гласачке кутије се не смеју износити из просторије у којој се гласало, пре 

утврђивања коначних резултата гласања. Утврђивању резултата гласања присуствују 

само чланови Изборне комисије. 

 
Члан  40.  

Изборна комисија Савеза утврђује број неупотребљених гласачких листића и 

ставља их у посебан коверат који печати.  

            На основу  бирачког списка утврђује  се број чланова који су преузели гласачки 

материјал. 

           Када се отвори гласачка кутија, важећи гласачки листићи се одвајају од  

неважећих.   

Неважећи гласачки листић је гласачки листић који је на материјалу који није 

преузет од Изборне комисије, који је непопуњен или попуњен тако да се не може са 

сигурношћу утврдити за ког кандидата је члан Скупштине Савеза гласао, ако је на 

гласачком листићу заокружен већи број кандидата од броја који се бира или ако је на 

гласачком листићу било шта дописано. Неважећи гласачки листић утврђује се за сваку 

листу кандидата посебно у складу са чланом 7. овог правилника. 

Ако се утврди да је број гласачких листића за неку листу у гласачкој кутији већи од 

броја представника чланова Скупштине који су гласали за исту листу, гласање за листу 

се понавља на истој седници Скупштине. 

 
Члан  41.  

По утврђивању резултата гласања, Изборна комисија сачињава записник у који се 

уносе подаци о броју примљених гласачких листића, о броју неупотребљених гласачких 

листића, укупном броју чланова Скупштине Савеза, броју чланова који је преузео 

гласачки материјал, броју чланова који су гласали, броју не важећих гласачких листића, 

броју важећих гласачких листића и броју гласова за сваког кандидата за сваку листу 

посебно.   

Уколико неко од представника чланова Скупштине жели да преброји листиће то 

може урадити на лицу места уз присуство чланова Изборне комисије одмах по објави 

извештаја Изборне комисије о резултатима гласања што се констатује у записнику 

Изборне комисије. 

 
Члан  42. 

Члан је изабран на дужност за коју се кандидовао уколико је добио више од 

половине гласова присутних бирача.  

Уколико је број гласова исти, а највиши, за више кандидата који су се кандидовали 

за исту дужност, а бира се само један (без обзира да ли имају већину), понавља се 

гласање само за њих на истој седници. У другом кругу гласања за чланове органа и тела 

Савеза изабран је кандидат са већим бројем гласова. 

 

 

 



 
13 

XI Допунски и ванредни избори 
Члан 43. 

Уколико на неко место члана органа и на поновљеном гласању није изабран нико 

или је изабран недовољан број, а орган може да функционише у непотпуном саставу, 

организују се допунски избори по редовној процедури из овог правилника за упражњена 

места.   

Допунски избори се организују на првој наредној седници Скупштине Савеза у 

складу са Статутом Савеза и овим правилником само за непопуњена места, уколико, већ 

изабрани чланови и даље прихватају обављање дужности за коју су изабрани. Уколико 

не прихватају, организују се ванредни избори. 

Ако орган не може да функционише због недовољног броја чланова пре истека 

мандата члановима органа, организују се ванредни  избори за тај орган по редовној 

процедури из овог правилника на првој следећој седници Скупштине. 

Иста изборна комисија спроводи допунске и ванредне изборе до истека мандата. 

 
 

XII Резултати избора 
Члан 44. 

Изборна комисија саопштава резултате избора.  

Ако члан Изборне комисије, члан Скупштине Савеза, кандидат или предлагач на 

основу изборних радњи утврди да постоје неправилности које су утицале на резултате 

гласања може поднети приговор Скупштини Савеза у току трајања текуће седнице и 

предложити да се поништи гласање. 

У случају поништавања гласања организује се гласање на истој седници уколико 

су разлози „техничке природе“ (нпр проглашен кандидат са највише гласова изабраним, а 

није добио потребну већину гласова и сл.). 

У случају процедуралних разлога организују се допунски избори у складу са 

Статутом и овим правилником. 

О поништавању гласања одлучује Скупштина Савеза на истој седници.  

 
Члан  45.  

Када Скупштина Савеза усвоји извештај Изборне комисије о резултатима избора, 

Верификациона комисија предлаже да Скупштина Савеза усвоји одлуку о потврђивању 

мандата новоизабраних чланова органа Савеза.  

 
Члан  46.  

Кандидат, предлагач и сваки члан Скупштине Савеза против одлуке о 

потврђивању мандата органа Савеза може најавити тужбу Управном суду.  

Тужба се може поднети у року од 3 (три) дана од дана објављивања одлуке о 

потврђивању мандата органа Савеза у службеном билтену Савеза.   

Ако Управни суд усвоји тужбени захтев и поништи изборну радњу или целокупне 

изборе, изборни поступак ће се поновити у складу са одлуком суда.  

  
Члан  47. 

Ако дође до престанка мандата појединим члановима органа пре истека трајања 

мандата  примениће се одредбе Статута Савеза о кооптирању.   



 
14 

Уколико се не могу применити одредбе Статута Савеза о кооптирању 

организоваће се ванредни избори у складу са чланом 42, став 3 овог Правилника.  

Мандат члану органа Савеза који је кооптиран или изабран на допунским 

изборима траје до краја мандата осталих чланова органа.  

 
 

XIII Престанак мандата и опозив 
Члан 48. 

Мандат представника члана Скупштине по правилу траје 4 (четири) године. 

Јединице могу, када за то постоје оправдани разлози, бирати своје представнике у 

Скупштини Савеза и на краћи период, а о промени представника треба да обавесте 

Савез званичним дописом у року од 15 дана од промене. 

 
Члан 49. 

Мандат изабраних Кандидата за органе и чланове органа Савеза траје за оно 

време које је предвиђено Статутом Савеза за поједине органе и чланове органа Савеза. 

Мандат органа и чланова органа Савеза престаје пре истека на начин и под 

условима предвиђеним Статутом Савеза. 

               Члан органа Савеза може бити опозван:  

1. Ако не извршава одлуке и закључке Скупштине Савеза и њених органа;  

2. Ако се у свом иступању не придржава одлука Скупштине Савеза и органа чији је 

члан;  

3. Ако не обавештава орган чији је члан о свом раду као члана органа;  

4. Ако неоправдано изостане са више од 1/3 седница на годишњем нивоу органа 

чији је члан, односно две узастопне седнице „уживо“;  

5. Ако својим радом и понашањем наноси штету угледу Савеза и извиђаштву;  

Поступак опозива или суспензије могу покренути чланови преко скупштине 

Јединице, скупштина Територијалног савеза и орган Савеза чији је члан.   

Одлуку о суспензији може донети Старешинство Савеза уколико су прекршене 

одлуке органа Савеза, Статут, Етички кодекс или нарушен углед извиђаштва, до одлуке 

Скупштине о опозиву. 

Опозив члана органа Савеза не може се вршити без прибављања мишљења 

Јединице чији је члан.  

Ако опозив тражи Јединица за свог члана који обавља дужност у органима Савеза 

мора прибавити мишљење Старешинства Савеза.  

Орган који тражи опозив дужан је да Скупштини Савеза достави предлог за опозив 

са образложењем и доказима на којима заснива разлоге за опозив.  

Након разматрања предлога за опозив Скупштина Савеза утврђује предлог одлуке 

о опозиву.  

О предлогу одлуке о опозиву Скупштина Савеза одлучује тајним гласањем.  

 
   
XIV Завршне одредбе   

Члан 50.  
              Овај правилник ступа на снагу даном усвајања а примењиваће се од дана 

објављивања Статута у Билтену Савеза. 

 




